ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO LAGEADO

PROCESSO DE SELEÇÃO E ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR
EDITAL Nº 01/2015

EDITAL DE REABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO
PROCESSO DE SELEÇÃO E ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

CONSIDERANDO, que dos 14 (catorze) candidatos inscritos apenas 8 (oito)

compareceram à realização da prova escrita;

CONSIDERANDO, o disposto no art. 13, §1º, da Resolução n. 170, de 10 de dezembro

de 2014 - CONANDA;

CONSIDERANDO, que é inviável o cumprimento dos prazos recursais estabelecidos na

Resolução n. 170, de 10 de dezembro de 2014– CONANDA, em virtude do escasso

tempo existente até a data da realização das eleições – 04/10/2015;

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CMDCA de Chapadão do Lageado, no uso de suas atribuições legais, torna público a

REABERTURA DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES para o processo de seleção e escolha

unificado dos membros que irão atuar no Conselho Tutelar do Município de Chapadão

do Lageado – Santa Catarina, bem como, os prazos que deverão ser obedecidos

para/pelos os candidatos a serem inscritos no período abaixo definido.

Os interessados em participarem do Processo de Seleção e Escolha dos Membros do

Conselho Tutelar deverão, no período de 12/08/2015 a 18/08/2015, realizarem a

inscrição junto ao CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, situado na Rua

Bernardo Henrique Hillesheim, s/n, Centro, Município de Chapadão do Lageado – SC

(Ponto de Referência - Próximo a Prefeitura), em dias úteis, das 07h30min às

13h30min.

Após o encerramento das inscrições, a relação dos candidatos será publicada no dia

20/08/2015 no Diário Oficial dos Municípios – DOM

(www.diariomunicipal.sc.gov.br), no Mural do Átrio da Prefeitura Municipal, Câmara

de Vereadores e Fórum desta Comarca, para ciência pública, que poderá ser

impugnada no prazo de 2 (dois) dias, mediante protocolo no Centro de Referência

de Assistência Social – CRAS.

Os candidatos habilitados serão submetidos à Prova Escrita, conforme regras

constantes no Edital do Processo de Seleção e Escolha dos Membros do Conselho

http://www.diariomunicipal.sc.gov.br/

Tutelar,que será realizada no dia 26 de agosto de 2015 das 08h00min às 12h00min, na

Escola de Educação Básica Otília Muller, situada na Avenida 29 de novembro, n. 1.672,

Centro – Chapadão do Lageado-SC.

Os candidatos inscritos no período de 13/04/2015 a 16/06/2015, que não

compareceram a Prova Escrita realizada no dia 07 de agosto de 2015, poderão prestá-

la, juntamente, com os novos candidatos inscritos na data acima referenciada.

A relação com os candidatos classificados será publicada no dia 27 de agosto de

2015, no Diário Oficial dos Municípios – DOM (www.diariomunicipal.sc.gov.br), no

Mural do Átrio da Prefeitura Municipal, Câmara de Vereadores e Fórum desta

Comarca, assegurado prazo de 1 (um) dia para interposição de recurso junto à

comissão especial eleitoral, que se manifestará num prazo máximo de 1 (um) dia,

prevalecendo à decisão da maioria simples.

Da decisão relativa à impugnação proferida pela comissão de escolha, caberá

recurso ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no prazo de

1(um) dias contados da ciência do resultado da Impugnação, que se manifestará

em 1 (um) dia.

Vencida as Fases de Impugnação e Recursos será publicado no dia 03/09/2015, no

Diário Oficial dos Municípios (www.diariomunicipal.sc.gov.br), Mural do Átrio da

Prefeitura Municipal, Câmara de Vereadores e Fórum desta Comarca, lista com

nome dos candidatos habilitados para o pleito, com cópia ao Ministério Público.

Os candidatos que realizarem suas inscrições no prazo estabelecido neste Edital ficarão

vinculados aos prazos nele estabelecidos, bem como, deverão no que concerne aos

demais prazos/regras obedecer ao determinado no Edital do Processo de Seleção e

Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, publicado em 02/04/2015.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Chapadão do Lageado, 11 de agosto de 2015.

ELOÍNA PORTES DOS SANTOS

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA

http://www.diariomunicipal.sc.gov.br/
http://www.diariomunicipal.sc.gov.br/